



◎2月の献立に~おすすめ商品のご案内~

NO	商品名	商品画像	規格	販売単位	商品特徴・商品にまつわる食の話題	アレルゲン	献立例
節分献立におすすめ	乳・卵不使用 地産地消 県学給 野菜たっぷり にいがたまめ天		30g 50g	個	立春の前日が節分です。この日はちょうど冬から春の節に変わる日で、地方によっては「寒ばなれ」「節替わり」などとも呼ばれています。夜には鬼の嫌いな豆をまき、自分の年齢よりも豆を1つ多く食べることで来年までの無病息災を祈ります。 平成29年度の物資委員会でリニューアルした開発商品です。新潟県産の大豆を使用し、ごぼう・人参を入れることでたっぷりの野菜がとれる、カミカミ感のある商品です。プリフライしていますので、揚げ調理の他に、焼き調理も可能です。	小麦 大豆	節分 おすすめ献立
	乳・卵不使用 NEW ピアット いわし開きフライ (鉄分強化)		40g 50g	個	節分にはいわしの頭や柀の葉を門に挿す風習があります。これは、いわしの頭の悪臭と柀の葉の針の様にとがった葉先で鬼を追い払うためとされています。 国産のいわしを開きにし、フライにしました。粉を製造する段階で鉄分を添加した、特製のバターを使用しています。 ※節分ご使用分のみ、製造が間に合わない場合があるため、ご注文締め切りががございます。	小麦	煎り大豆 牛乳 風味和え いわし開き フライ ごはん すまし汁
	28品目不使用 丸和油脂 いわしボール		1kg	kg	鳥取県の境港などで水揚げされた生いわしのすり身を使用し、つなぎを極限に減らしたボールです。生いわしならではの深い味わいが味わえます。1個約8gです。 ※節分ご使用分のみ、製造が間に合わない場合があるため、ご注文締め切りががございます。	なし	ごはん 鬼ちらし蒲鉾入り すまし汁 いわし開きフライ 風味和え 牛乳 煎り大豆
	28品目不使用 カネ上 鬼ちらし蒲鉾		1kg	kg	大人気のちらし蒲鉾シリーズ、節分におすすめの鬼が登場です。28品目のアレルゲンを使用していないので、安心してお使いいただけます。桃色はトマトで色づけています。約380枚入り。 ※節分ご使用分のみ、製造が間に合わない場合があるため、ご注文締め切りががございます。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	なし	バレンタイン おすすめ献立
	NEW 天狗缶詰 ひきわり大豆 ドライパック		1kg	kg	北海道産のひきわり大豆の水煮をドライパックにしました。調理済みですので、開封するだけでご使用いただけます。味付けはしていないので、大豆本来の味わいを楽しめます。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	大豆	ふわっと ショコラFe 牛乳
	地産地消 『1月8日締め切り』 内山藤三郎商店 新潟県産煎り大豆 (節分パッケージ)		7g	個	豆は「魔を滅する」ということから、鬼の目をつぶすといわれています。豆まきの豆は炒りだいずですが、新潟県では殻つき落花生を使う地域が多いようです。 節分限定のかわいい鬼のパッケージ入りの県産大豆を使用した煎り大豆です。	大豆	コールスロー サラダ フィレオチキン
	28品目不使用 スズヒロシーフーズ やさしい海のハート型 スライスなると		160g	本	バレンタインとは3世紀に実在したローマの司祭です。一説によると、当時の皇帝の命にそむき兵士の結婚を執り行った為、処刑され殉教した司祭の命日が、男女の愛の誓いの日となり、恋人に贈り物をする習慣が生まれたといわれています。 学校給食専用に開発した、無リンのすり身を使用したなるとです。なると巻の「の」の字をピンクのハート型にしました。3mm幅にスライスしてあり、約65枚入りです。	なし	米粉パン きのこ スープ
	乳・卵不使用 NEW ピアット ふわっとショコラFe		28g	個	カカオマスを加え、濃厚なショコラ味に仕上げた大豆ホイップをふわふわの大福生地で包みました。不足しがちな鉄分を1個あたり0.76mg摂取できます。	大豆 りんご ゼラチン	米粉パン きのこスープ フィレオチキン コールスローサラダ 牛乳 ふわっとショコラFe

◎2月の献立に～おすすめ商品のご案内～



NO	商品名	商品画像	規格	販売単位	商品特徴・商品にまつわる食の話題	アレルギー	献立例
9	水戸冷凍食品 国産バラ凍結 ささがきごぼう		500g	袋	2月8日は『事の日』です。事とは祭事のこと、事の神は「田の神・農神」を指します。この日は農事を始める日で、代表的な農作物で作る「おこ汁」を食べ、豊作を祈願します。おこ汁の具はさといも、大根、にんじん、ごぼう、こんにやくなど、土から取れるものなら何でもOKで、味噌味で仕上げます。 国産のごぼうをささがきに、バラ凍結しました。使いたいだけ使えて、便利です。	なし	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p style="text-align: center;">おでんの日 おすすめ献立</p> <p>みかん 牛乳</p> <p style="text-align: center;">鶏肉と冬野菜の 甘酢あえ</p> <p>ごはん おでん</p> </div>
10	乳・卵不使用 ヤヨイサンフーズ 焼き目付き国産 肉餃子SC(鉄・Ca)		18g 24g	個	2021年の『春節』である2月12日は『餃子の日』です。旧暦で祝う中国のお正月『春節』。中華圏では春節に餃子を食べる習慣があるそうです。餃子は金運(=かたが古銭に似ている)や子孫繁栄(文字が子室に恵まれるという意味を持つ)の縁起物だからといわれています。 国産の主原料(キャベツ・タマネギ・ニラ・豚肉・鶏肉)を使用した焼き目付きの餃子です。アレルギー物質・栄養面にも配慮し卵・乳成分・ごま原材料を不使用、不足しがちな鉄・カルシウムを添加しました。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	小麦 大豆 豚肉 鶏肉	
11	28品目不使用 伊那食品工業 ぷるぷる寒天 耐熱タイプ		100g	袋	2月16日は『寒天の日』です。2005年2月16日にテレビの全国放送で寒天が健康食品として紹介され、その後の大ブームに繋がったことと、天然製造の寒天は、この時期に大詰めとなることなどから、日本一の寒天の産地、長野県の茅野商工会議所と、長野県寒天水産加工業協同組合が制定しました。 寒天とこんにやくを合わせた、水にもどすだけで使える食材です。加熱調理しても溶けださないで、大量調理におすすめです。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	なし	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ごはん おでん 鶏肉と冬野菜の 甘酢あえ 牛乳 みかん</p> </div>
12	乳・卵不使用 羽二重豆腐 肉詰いなり (うすしお味・Fe・Ca)		40g 60g	個	2月22日は『おでんの日』です。おでんを新潟の名物に、おでんで新潟をもっと元気になろうと活動している「越乃おでん会」が制定しました。日付はアツアツのおでんは「2(ふー)22(ふーふー)」と息を吹きかけて食べることから。 国産の豚肉・鶏肉の生地に国産野菜を加えて味付けし、油揚げにつめました。食塩相当量を抑え、不足しがちなFe・Caを添加しています。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	小麦 大豆 豚肉 鶏肉	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p style="text-align: center;">旬の食材 たっぷり献立</p> <p>越後姫ゼリー 牛乳</p> <p style="text-align: center;">フロッコリーの サラダ</p> <p>わかさぎ フリッター</p> </div>
13	乳・卵不使用 カセイ食品 わかさぎフリッター		約11g × 50尾	袋	わかさぎに天然の旨味が味わえるオキアミ・アオサ入りの衣をつけ、フリッターにしました。揚げはもちろん、焼き調理も可能です。カルシウム摂取に最適の1品です。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	小麦 大豆	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ごはん かぶの スープ</p> </div>
14	春雪さぶーる ブロッコリー20/35		1kg	kg	エクアドル共和国のアンデス山脈の高原で管理栽培されたブロッコリーを小房に分け、バラ凍結しました。使いたいだけ使えて便利です。	なし	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ごはん かぶの スープ</p> </div>
15	乳・卵不使用 トーニチ 越後姫ゼリー		40g	個	「越後姫」は、平成8年に生まれた新潟ブランドいちごです。「可憐でみずみずしい新潟のお姫様のようなだ」ということから「越後姫」と名付けられました。 新潟県産越後姫を使用したいちごペーストを30%使用した、まるでいちごを食べているかのような果肉感たっぷりのゼリーです。 2・3学期は特別価格でご用意いたします。数量限定の為、無くなり次第終了とさせていただきます。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	なし	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ごはん かぶの スープ わかさぎ フリッター ブロッコリー の サラダ 牛乳 越後姫 ゼリー</p> </div>
16	28品目不使用 愛知ヨーク 国産かんきつゼリー		70g	個	日本古来の親しみある柑橘類のはっさく、みかん、ゆずの果汁を合わせて30%使用した、果汁感あふれるゼリーです。 ※リードタイムが2週間掛かります。 ※新潟県学校給食会 令和2年度秋・冬『おすすめ商品』掲載商品	なし	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ごはんとフルーツ</p> </div>

※サンプルは当会担当者、及び各協力店へお申し付け下さい。